
Systemleverantörerna träffades med elområden på 
agendan  

Införandet av elområden kräver förändringar i aktörernas IT-system. 

För att underlätta för medlemsföretagen kontakter med 

systemleverantörerna, höll Svensk Energi ett möte med 

systemleverantörerna för att lyssna på vilka systemrelaterade 

förändringar som krävs enligt Svenska kraftnät (SvK), Nord Pool Spot 

(NPS) och Nasdaq/OMX. 

Mötet i Stockholm den 27 oktober 2010 lockade 30 personer, varav dryga 20-

talet systemleverantörer. Inledningsvis beskrev Svensk Energi översiktligt de 

förändringar som ska ske på marknaden, samt det kommunikationsarbete 

som genomförts hittills. 

Faktablad från SvK kommer 

Tania Pinzon och Mats Elmér från Svenska kraftnät informerade att man inom 

kort ska presentera ett faktblad som beskriver förändringarna. 

Införandet av elområden medför att elhandeln delas upp i olika områden där 

elnätet mellan områdena kan ha begränsad överföringskapacitet och att NPS 

får monopol för handel mellan anmälningsområdena. Detta innebär bland 

annat att bilateral handel över områdesgränserna inte längre kan ske utanför 

NPS. 

Indelningen ska räcka i tio år 

SvK framhöll också tydligt att åtagande gentemot EU Kommissionen innebär 

att indelningen av Sverige kan förändras med 3 månaders varsel, men SvK 

bedömer att den indelning som valts bör täcka behovet för de kommande 10 

åren. 

Därefter gjordes en snabb genomgång av bilateral handel, planer, mätvärden, 

balanskraft, kvarkraft och strukturrapport. Medan en del av dagens rutiner 

inte påverkas, finns det andra som ersätts av nya, en del försvinner helt 

medan det tillkommer en hel del nytt. 

Testkörningar i augusti 2011 

Avslutningsvis informerades att senast den 1 augusti 2011 ska SvKs system 

(drift samt avräkning) vara klara för gemensam testkörning med NPS och 

aktörer. 

Lars Thomas Holter och Stig Åhman från Nord Pool Spot berättade sedan hur 

förändringarna ter sig utifrån deras perspektiv. De system som påverkas är 

SESAM, Elbas, UMM, SETS och NPS hemsida. 

Eftersom NPS redan tillämpar marknadsdelning så handlar det inte om några 

genomgripande förändringar för deras del, utan snarare om nya 

konfigureringar. Förändringarna sker istället hos de aktörer som hittills bara 

handlat i Sverige, till exempel att aktuellt område måste väljas innan ett bud 

läggs i SESAM. Utvecklingsarbetet pågår och aktörerna ska ges möjligheter 

att testa sina system. 

Nord Pool Spot bjuder in till regionmöten 

Av diskussionerna framkom dock att tiden är knapp och det framfördes 

önskemål att man informerade om de specifikationer som redan nu är klara. 

Aktörerna ska hållas informerade löpande, och på frågan om det var möjligt 

att presentera en tentativ tidplan var såväl NPS som SvK i grunden positiva. 



NPS informerade att man genomför regionmöten, där varje land är en region, 

för att informera alla sina kunder och att det var möjligt att bjuda in bredare. 

De som var intresserade ombads att vända sig till Stig Åhman. 

Arman Mohii informerade sedan om det arbete som sker hos Nasdaq/OMX och 

den finansiella elhandeln. I likhet med den fysiska marknaden hos NPS så är 

systemen redan på plats och den största förändringen sker hos aktörerna. 

Tre nya CfD-kontrakt kommer 

För att aktörerna ska kunna hantera basisrisken, det vill säga avvikelser 

mellan systempriset och områdespriserna, kommer tre nya CfD-kontrakt att 

noteras för de svenska elområdena. Det befintliga SYSTO kommer inte att 

förändras, men från att ha gällt för område Sverige, kommer det efter 1 

november 2011 att avse områdespriset för elområde Stockholm.  

Något exakt datum för lanseringen av dessa produkter, och ett nytt för norra 

Norge, kunde inte aviseras. Nasdaq vill lansera nya produkter så snabbt som 

möjligt men arbetar för närvarande på att finna så kallade market makers 

som kan ställa priser i de olika områdena. Arman påpekade också att Nasdaq 

kan tillhandahålla produkterna, men det är aktörerna som har ansvar för att 

se till att de blir likvida. 

Stora förändringar i de interna systemen också 

Utöver de krav som ställs på aktörernas system utifrån, ställs krav även 

internt i företagen för att kunna hantera kunder i flera elområden. Detta är en 

fråga som täcker in allt från prissättning, prognoser, kundtjänst, fakturering 

och uppföljning.  

Ett nyckelord i sammanhanget är enkelhet, men även automatik. Elområden 

kommer att innebära att de nuvarande prislistorna minst behöver skalas upp 

med faktor fyra, och i vissa fall har ju även nya avtal med 

prisjusteringsklausuler tillkommit, vilket i sig ställer speciella krav på 

fakturan. En ny dimension är även kunder med anläggningar i flera områden 

som kan ha olika krav på såväl avtal som fakturering. 

 

 


